
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  616 DEL 31/05/2023

OGGETTO: DCA  N.  28  DEL  12/01/2023:  ASSEGNAZIONE  DI  PERSONALE 
DIPENDENTE  DELL'ASP  DI  CATANZARO  IN 
DISTACCO/UTILIZZO A CHIAMATA PRESSO L'INPS.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
LAZZARO ILARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DCA  N.  28  DEL  12/01/2023:  ASSEGNAZIONE  DI  PERSONALE 
DIPENDENTE  DELL'ASP  DI  CATANZARO  IN 
DISTACCO/UTILIZZO A CHIAMATA PRESSO L'INPS.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.3751 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023 con il quale il Dott. Antonio Battistini è stato nominato, ai sensi  
dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella 
legge 30 dicembre 2020, n. 181 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 611 del 22 maggio 2023;

ATTESO:
 Che in data 29 Dicembre 2022 è stata siglata la Convenzione tra la Regione Calabria e l’INPS per  

l'affidamento  delle  funzioni  relative  all'accertamento  dei  requisiti  sanitari  in  materia  di  invalidità  
civile,cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità, registrata con DCA n. 28 del 12/01/2023;

 Che tale Convenzione si configura ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e smi come un accordo tra le 
amministrazioni  per disciplinare  lo  svolgimento in  collaborazione di  attività  di  interesse comune,  in 
attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione e consente al  
tempo stesso di dare attuazione ai criteri costituzionali dell’efficacia e del buon andamento di cui all’art.  
97  della  Costituzione,  essendo  le  attività  comuni  riconducibili  all'esercizio  delle  pubbliche  funzioni 
assegnate dall'ordinamento;

 Che, ai sensi dei commi 5 – 6 e 7 dell’art. 5 della Convenzione, la Regione Calabria e le ASP potranno  
mettere a disposizione, con oneri a proprio carico, personale medico/infermieristico/amministrativo da 
collocare in distacco presso l'INPS, sostenendone il relativo costo;

 che, in data 26/01/2023, è stato stipulato il Protocollo operativo tra l’INPS Direzione Regionale della 
Calabria  e  questa  Azienda  Sanitaria  per  l’utilizzo  di  personale  dipendente  per  l’affidamento  delle  
funzioni  relative all’accertamento dei  requisiti  sanitari  in materia  di  invalidità civile,  cecità,  sordità,  
handicap e disabilità (art. 18, comma 22, D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla  
Legge 15 luglio 2011, n. 111), il cui schema di accordo è stato approvato con deliberazione n. 177 del  
15/02/2023;

DATO ATTO che, conseguentemente, in adempimento ed in esecuzione del suddetto accordo, con la sopra 
citata deliberazione, si è proceduto, contestualmente, alla pubblicazione di:

Proposta n. 3751/2023

copia informatica per consultazione



 un  avviso per manifestazione di disponibilità per il distacco di unità di personale dipendente a tempo 
indeterminato di questa ASP, di figura corrispondente a quelle richieste dall’Accordo, presso l’INPS, nei 
termini e nelle modalità nello stesso indicate;

 un avviso per manifestazione di disponibilità per la formazione di un elenco per l’utilizzo, a chiamata, di 
personale dell’ASP di Catanzaro, nelle Commissioni INPS da inserire nelle sedute per le quali è prevista  
la loro specifica presenza;

CONSIDERATO:
 Che i relativi bandi sono stati pubblicati sul sito internet aziendale – Sezione Concorsi e Avvisi,  per la 

durata di giorni cinque, con data di scadenza fissata al 21/02/2023;
 Che sono pervenute complessivamente n. 19 istanze di disponibilità;
 Che, con deliberazione n. 241 del 02/03/2021, si è preso atto delle manifestazioni di interesse pervenute 

in relazione ai suddetti avvisi, dichiarando l’ammissibilità e la non ammissibilità delle istanze stesse;
 Che con pec del 07/03/2023, si è provveduto alla trasmissione dell’atto deliberativo sopra richiamato alla 

Direzione Regionale dell’INPS per il seguito di competenza;

PRESO ATTO:
 Che, con nota pec del 13/03/2023, la Direzione Regionale dell’INPS, in esito ai colloqui conoscitivi  

effettuati  con  i  professionisti  interessati,  ha  comunicato  i  nominativi  del  personale  da  utilizzare  in 
distacco o a chiamata individuati, di seguito riportati:

Profilo Dirigente Medico, da utilizzare in distacco fino  al 31/12/2023:
Dr.ssa Rania Maria – sede Catanzaro (già in distacco presso il CML di Catanzaro);
Dr. Trapuzzano Gennaro – sede Lamezia Terme.

Idonei da tenere in considerazione, scorrendo l’elenco nell’ordine dato, solo se non si perfezionano le  
condizioni per instaurare il rapporto di distacco con i prescelti:
Dr.ssa Mercurio Maria – sede Lamezia Terme;
Dr.ssa Casalinuovo Lina – sede Lamezia Terme.

Profilo Infermiere Professionale da utilizzare fino  al 31/12/2023:
Lagani Francesco – sede Lamezia Terme.

Idonei da tenere in considerazione, scorrendo l’elenco nell’ordine dato, solo se non si perfezionano le  
condizioni per instaurare il rapporto di distacco con i prescelti:
Lo Scavo Raffaaella– sede Lamezia Terme;
Chieffe Paola – sede Lamezia Terme;
Ballerini Paolo – sede Lamezia Terme;
Bianchi Teresa – sede Lamezia Terme;
Greco Francesca – sede Lamezia Terme;
Molinaro Maria Alessandra – sede Lamezia Terme;
Piraina Antonella – sede Lamezia Terme.

Profilo Assistente Amministrativo da utilizzare in distacco fino  al 31/12/2023:
Ferragina Cecilia – sede Catanzaro;
Folinazzo Maria Luisa – sede Lamezia Terme

Profilo Assistente Sociale da utilizzare a chiamata secondo i calendari delle sedute:
Borelli Carmela – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Merenda Maria Teresa – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Stillitano Maria Rosaria – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Barberio Teresa – sede Catanzaro.

Profilo Dirigente Medico specialista in Otorinolaringoiatria, da utilizzare a chiamata:
Dr. Silipo Saverio – sede Lamezia Terme.

Proposta n. 3751/2023

copia informatica per consultazione



 Che, con nota pec del 27/03/2023, in merito alla comunicazione da parte dell’INPS, quest’Ufficio ha  
provveduto a richiedere ai Direttori/Responsabili dei servizi di appartenenza del personale prescelto di  
esprimere parere  in  merito  all'assegnazione degli  stessi  all'INPS, in  forza della  Protocollo operativo 
sottoscritto tra l'INPS - Direzione Regionale della Calabria e questa ASP, al fine di non aggravare la 
carenza di personale presso le strutture aziendali interessate;

RILEVATO:
 Che, con nota prot. n. 0036682 del 30/03/2023, il Direttore dell’U.O.C. GREF non ha espresso parere 

favorevole al distacco della dipendente Sig.ra Cecilia Ferragina – Assistente Amministrativo;
 Che, con nota prot. n. 0044764 del 20/04/2023, il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Lamezia 

Terme ha espresso parere favorevole circa il distacco del Dr. Gennaro Trapuzzano presso al sede INPS di  
Lamezia Terme;

 Che, con nota prot. n. 360 del 21/04/2023, il Responsabile della S.S.D. Monitoraggio e Controllo, in 
relazione al distacco della dipendente Dott.ssa Maria Luisa Folinazzo, Assistente Amministrativo, ha 
espresso parere favorevole, “solo ed esclusivamente a condizione che la dipendente in questione venga  
sostituita, preliminarmente, da altro dipendente con la qualifica attinente all’attività da svolgere e che  
abbia le conoscenze e le competenze della stessa Dott.ssa Folinazzo, al fine di non pregiudicare la  
continuità delle funzioni inerenti la S.S.D. Monitoraggio e Controllo”;

 Che, per il dipendente Dott. Lagani Francesco, Infermiere presso il SEU 118, non è pervenuto alcun 
riscontro in merito al parere richiesto;

DATO ATTO, per il distacco dei dipendenti presso l’INPS:
 Che i dipendenti in distacco svolgeranno la propria attività presso le sedi INPS, indicate nel bando, per 

tutte le attività istituzionali, dal momento dell’assegnazione e fino al termine della convenzione fissata al  
31/12/2023, fermo restando la permanenza dei rapporti giuridici ed economici con l’ASP di Catanzaro;

 Che non sarà  autorizzato il  distacco dei  medici  dipendenti  che hanno fatto  parte  delle  commissioni 
mediche integrate per l’accertamento dell’invalidità civile negli ultimi 3 anni, all’esercizio dell’attività di 
CTU  nelle  ipotesi  di  contenzioso  giudiziario  relativo  agli  accertamenti  affidati  in  convenzione 
all’Istituto;

 Che il distacco di personale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro presso la corrispondente  
struttura territoriale INPS è incompatibile in caso di condanne penali con sentenza passata in giudicato o  
di  sanzioni  disciplinari  comminate  negli  ultimi  cinque  anni  di  servizio ed  è,  altresì, causa  di 
incompatibilità l’avere procedimenti penali in corso connessi all’esercizio dell’attività professionale o 
delle funzioni svolte;

 Che l’INPS si riserva la facoltà di chiedere la sostituzione o la revoca del personale dipendente dell’ASP 
di Catanzaro in distacco;

RICHIAMATO:
 il DCA n. 28 del 12/01/2023;
 il  Protocollo  operativo  per  l’utilizzo  di  personale  dipendente  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  

Catanzaro presso l’INPS di Catanzaro e Lamezia Terme di cui alla convenzione per l’affidamento delle 
funzioni  relative all’accertamento dei  requisiti  sanitari  in materia  di  invalidità civile,  cecità,  sordità,  
handicap e disabilità (art. 18, comma 22, D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla  
Legge 15 luglio 2011, n. 111), stipulato in data 26/01/2023 e approvato con deliberazione n. 177 del 
15/02/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assegnazione in distacco/utilizzo a chiamata presso l’INPS del 
personale dell’ASP di Catanzaro, così come di seguito specificato:
Profilo Dirigente Medico, da utilizzare in distacco fino  al 31/12/2023:
Dr.ssa Rania Maria – sede Catanzaro (già in distacco presso il CML di Catanzaro);
Dr. Trapuzzano Gennaro – sede Lamezia Terme.

Proposta n. 3751/2023

copia informatica per consultazione



Profilo Assistente Sociale da utilizzare a chiamata secondo i calendari delle sedute:
Borelli Carmela – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Merenda Maria Teresa – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Stillitano Maria Rosaria – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Barberio Teresa – sede Catanzaro.

Profilo Dirigente Medico specialista in Otorinolaringoiatria, da utilizzare a chiamata:
Dr. Silipo Saverio – sede Lamezia Terme.

PRECISATO che si rinviano ad un successivo atto le determinazioni in ordine alle altre figure professionali, 
da concordare con la Direzione Regionale dell’INPS;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Procedere  all’assegnazione  in  distacco/utilizzo  a  chiamata  presso  l’INPS del  personale  dell’ASP di 
Catanzaro, così come di seguito specificato:

Profilo Dirigente Medico, da utilizzare in distacco fino  al 31/12/2023:
Dr.ssa Rania Maria – sede Catanzaro (già in distacco presso il CML di Catanzaro);
Dr. Trapuzzano Gennaro – sede Lamezia Terme.

Profilo Assistente Sociale da utilizzare a chiamata secondo i calendari delle sedute:
Borelli Carmela – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Merenda Maria Teresa – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Stillitano Maria Rosaria – sede Catanzaro (già utilizzata a chiamata);
Barberio Teresa – sede Catanzaro.

Profilo Dirigente Medico specialista in Otorinolaringoiatria, da utilizzare a chiamata:
Dr. Silipo Saverio – sede Lamezia Terme.

2) Dare atto, per il distacco dei dipendenti presso l’INPS:
 Che i dipendenti in distacco svolgeranno la propria attività presso le sedi INPS, indicate nel bando, per 

tutte le attività istituzionali, dal momento dell’assegnazione e fino al termine della convenzione fissata al  
31/12/2023, fermo restando la permanenza dei rapporti giuridici ed economici con l’ASP di Catanzaro;

 Che non sarà  autorizzato il  distacco dei  medici  dipendenti  che hanno fatto  parte  delle  commissioni 
mediche integrate per l’accertamento dell’invalidità civile negli ultimi 3 anni, all’esercizio dell’attività di 
CTU  nelle  ipotesi  di  contenzioso  giudiziario  relativo  agli  accertamenti  affidati  in  convenzione 
all’Istituto;

 Che il distacco di personale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro presso la corrispondente  
struttura territoriale INPS è incompatibile in caso di condanne penali con sentenza passata in giudicato o  
di  sanzioni  disciplinari  comminate  negli  ultimi  cinque  anni  di  servizio ed  è,  altresì, causa  di 
incompatibilità l’avere procedimenti penali in corso connessi all’esercizio dell’attività professionale o 
delle funzioni svolte;

 Che l’INPS si riserva la facoltà di chiedere la sostituzione o la revoca del personale dipendente dell’ASP 
di Catanzaro in distacco;

Proposta n. 3751/2023

copia informatica per consultazione



3) Rinviare ad un successivo atto le determinazioni in ordine alle altre figure professionali, da concordare 
con la Direzione Regionale dell’INPS;

4) Trasmettere il presente atto agli interessati, all’INPS Direzione Regionale della Calabria ed all’U.O.C.  
GRU per il seguito di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 3751/2023

copia informatica per consultazione


